УИД № 23RS0031-01-2024-004595-61

Дело № 1-204/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 24 апреля 2024 г.

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А. 

при секретаре Маркарьянц О.С.

с участием: гос. обвинителя 

Краснодарской транспортной прокуратуры ФИО1 

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО2

подсудимого ФИО3

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неполное образование (9 классов), холостого, не работающего, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым ФИО3 совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «ТЕСNO POVA» с использованием сети «Интернет» посредством мессенджера «Telegram» через интернет-платформу «Сверяй контакт на Вга 24» осуществил заказ у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон, 2-метиламино-1-толуилпропан-1-он), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,34 грамма, для чего с использованием принадлежащей ему банковской карты ПАО «МТС-Банк» № произвёл на номер банковской карты № денежный перевод неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в сумме 4 471 рубль с учетом комиссии, тем самым осуществил оплату, за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от указанного неустановленного лица посредством мессенджера «Telegram» сведения в виде фотографии и географических координат места расположения тайника с наркотическим средством.

В продолжение преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: 45.07380, 38.97069, находящийся в 60 метрах от многоквартирного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение требований ст.ст. 2, 14 Федерального закона 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из тайника, расположенного на земле около гаражного кооператива, оставленный для него неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сверток, обмотанный изоляционной лентой, с приобретенным наркотическим средством, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон, 2-метиламино-1-толуилпропан-1-он), массой не менее 0,34, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, часть из которого непосредственно после приобретения употребил путем вдыхания, а оставшуюся часть массой 0,34 грамма, в прозрачном полимерном пакете поместив под чехол мобильного телефона «TECNO POVA», незаконно хранил при себе до 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, находясь на территории автовокзала 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> выявлен сотрудником полиции Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ и препровожден в служебное помещение опорного пункта полиции, расположенного в здании вышеуказанного автовокзала, где испугавшись, привлечения к уголовной ответственности, выбросил в присутствии сотрудника полиции незаконно хранившийся при нем прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 26 минут до 01 часа 15 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия был изъят.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе принадлежащего ФИО3 порошкообразного вещества белого цвета в прозрачном полимерном пакете, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон, 2-метиламино-1-толуилпропан-1-он), массой 0,34 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО3, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанного в обвинительном постановлении.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет полностью отвечать целям и задачам уголовного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копии материалов дела об административном правонарушении в отношении ФИО3 (л.д.19-27), выписку из ПАО «МТС_Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и светокопию электронного чека «МТС Банка» за ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 (л.д. 110-113) - хранить в материалах уголовного дела 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон, 2-метиламино-1-толуилпропан-1-он), массой не менее 0,32 гр. (масса остаточного вещества, после заключения эксперта), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств КЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 117-122), – уничтожить.

- один ватный диск со смывами с рук ФИО3, один ватный диск с контрольным смывом и две бумажные бирки, упакованные в два полимерных пакета - файл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств КЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 126-130), – уничтожить.

- мобильный телефон «TECNO POVA», в корпусе серебристого цвета с имей1: №, имей2: № с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским номером № и сим-картой оператора Сбермобайл с абонентским номером № с бумажной биркой в пакете опечатанном биркой, а также чехол для мобильного телефона «TECNO POVA» черного цвета с бумажной биркой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств КЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 144-148), –вернуть по принадлежности ФИО3

С вещественного доказательства, банковской карты Мир № МТС Банк, переданной ФИО3 на ответственное хранение постановлением дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ и сохранной расписки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 98-100), - снять ограничения по распоряжению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток. 

Судья-